
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 2  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 693, DE 10 DE JULHO DE 2017 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 

9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 

12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-

MEC, listados na planilha anexa, resolve:  

 

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino 

Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro 

de 2007.  

 

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços 

citados na planilha anexa.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 2  

 

ANEXO 
 
(Autorização de Cursos)   

o 

de Registro Curso 
 o  

Mantida 
 

Mantenedora Endereço de funcionamento do curso 
 

N 
- 

 N -  de vagas totais anuais    

Ordem e-MEC nº          

1.  201210768 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacharelado) 100 (cem)  FACULDADE DE DRACENA  CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE PRESI- AVENIDA EXPEDICIONÁRIO, 1.413, CENTRO, DRACENA/SP  

         DENTE PRUDENTE - CESPP   

2.  201356672 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 240 (duzentas e quarenta)  FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE  SER EDUCACIONAL S.A. RUA DOM FELÍCIO VASCONCELOS, 320, CENTRO, ARAPIRA- 
       ARAPIRACA   CA/AL  

3.  201405625 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 240 (duzentas e quarenta)  FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE  SER EDUCACIONAL S.A. QUADRA SGAS 902, SN, LOTE 73 CONJ. A, TAGUATINGA, BRA- 
       BRASÍLIA   SÍLIA/DF  

4. 
 

201415700 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 100 (cem) 
 

FACULDADE ESTÁCIO DE BAURU 
 

SOCIEDADE EDUCACIONAL ATUAL DA 
o 

1-    RUA PROFESSOR ALBERTO BRANDÃO DE REZENDE 25, N - 

         AMAZONIA LTDA 126, LOTES F, G E H, QUADRA 1, JARDIM AMÁLIA, BAURU/SP 

5.  201415900 ODONTOLOGIA (Bacharelado)  80 (oitenta)  FACULDADE DE ODONTOLOGIA DO NOR-  INSTITUTO SUPERIOR EM CIENCIAS DA RUA DOUTOR WALTER FERREIRA BARRETO, 144, - ATÉ  

       TE DE MINAS  SAUDE LTDA. 249/250, IBITURUNA, MONTES CLAROS/MG  

6.  201356671 SEGURANÇA NO TRABALHO (Tecnológico) 240 (duzentas e quarenta)  FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE  SER EDUCACIONAL S.A. RUA DOM FELÍCIO VASCONCELOS, 320, CENTRO, ARAPIRA- 
       ARAPIRACA   CA/AL  

7.  201405072 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado)  100 (cem)  FACULDADE PITÁGORAS DE BOM JESUS  EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIO- PRIMEIRA TRAVESSA DO AEROPORTO, 28, CONSOLAÇÃO,  
       DA LAPA  NAL S/A BOM JESUS DA LAPA/BA  

8. 
 

201415711 LOGÍSTICA (Tecnológico) 
 

100 (cem) 
 

FACULDADE ESTÁCIO DE BAURU 
 

SOCIEDADE EDUCACIONAL ATUAL DA 
o 

1-     RUA PROFESSOR ALBERTO BRANDÃO DE REZENDE 25, N - 

         AMAZONIA LTDA 126, LOTES F, G E H, QUADRA 1, JARDIM AMÁLIA, BAURU/SP 

9.  201405627 SEGURANÇA NO TRABALHO (Tecnológico) 240 (duzentas e quarenta)  FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE  SER EDUCACIONAL S.A. QUADRA SGAS 902, SN, LOTE 73 CONJ. A, TAGUATINGA, BRA- 
       BRASÍLIA   SÍLIA/DF  

10.  201356666 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 160 (cento e sessenta)  FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE  SER EDUCACIONAL S.A. RUA DOM FELÍCIO VASCONCELOS, 320, CENTRO, ARAPIRA- 
       ARAPIRACA   CA/AL  

11.  201356669 LOGÍSTICA (Tecnológico)  240 (duzentas e quarenta)  FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE  SER EDUCACIONAL S.A. RUA DOM FELÍCIO VASCONCELOS, 320, CENTRO, ARAPIRA- 
       ARAPIRACA   CA/AL  

12.  201405071 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharelado) 100 (cem)  FACULDADE PITÁGORAS DE BOM JESUS  EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIO- PRIMEIRA TRAVESSA DO AEROPORTO, 28, CONSOLAÇÃO,  

       DA LAPA  NAL S/A BOM JESUS DA LAPA/BA  

13.  201405624 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 240 (duzentas e quarenta)  FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE  SER EDUCACIONAL S.A. QUADRA SGAS 902, SN, LOTE 73 CONJ. A, TAGUATINGA, BRA- 
       BRASÍLIA   SÍLIA/DF  

14.  201405628 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecnológi-  240 (duzentas e quarenta)  FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE  SER EDUCACIONAL S.A. QUADRA SGAS 902, SN, LOTE 73 CONJ. A, TAGUATINGA, BRA- 
   co)    BRASÍLIA   SÍLIA/DF  

15. 
 

201415768 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) 
 

FACULDADE ESTÁCIO DE BAURU 
 

SOCIEDADE EDUCACIONAL ATUAL DA 
o 

1-    RUA PROFESSOR ALBERTO BRANDÃO DE REZENDE 25, N - 

         AMAZONIA LTDA 126, LOTES F, G E H, QUADRA 1, JARDIM AMÁLIA, BAURU/SP 

16.  201405073 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacharelado) 100 (cem)  FACULDADE PITÁGORAS DE BOM JESUS  EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIO- PRIMEIRA TRAVESSA DO AEROPORTO, 28, CONSOLAÇÃO,  
       DA LAPA  NAL S/A BOM JESUS DA LAPA/BA  

17.  201405626 LOGÍSTICA (Tecnológico)  240 (duzentas e quarenta)  FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE  SER EDUCACIONAL S.A. QUADRA SGAS 902, SN, LOTE 73 CONJ. A, TAGUATINGA, BRA- 
       BRASÍLIA   SÍLIA/DF  

18.  201356667 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 240 (duzentas e quarenta)  FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE  SER EDUCACIONAL S.A. RUA DOM FELÍCIO VASCONCELOS, 320, CENTRO, ARAPIRA- 
       ARAPIRACA   CA/AL  

19. 
 

201415695 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecnológi- 
 

100 (cem) 
 

FACULDADE ESTÁCIO DE BAURU 
 

SOCIEDADE EDUCACIONAL ATUAL DA 
o 

1-     RUA PROFESSOR ALBERTO BRANDÃO DE REZENDE 25, N - 

   co)      AMAZONIA LTDA 126, LOTES F, G E H, QUADRA 1, JARDIM AMÁLIA, BAURU/SP 

20. 
 

201415729 MARKETING (Tecnológico) 
 

100 (cem) 
 

FACULDADE ESTÁCIO DE BAURU 
 

SOCIEDADE EDUCACIONAL ATUAL DA 
o 

1-     RUA PROFESSOR ALBERTO BRANDÃO DE REZENDE 25, N - 

         AMAZONIA LTDA 126, LOTES F, G E H, QUADRA 1, JARDIM AMÁLIA, BAURU/SP 

 

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO 

(Publicação no DOU n.º 131, de 11.07.2017, Seção 1, páginas 18 e 19) 


